
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Provincia di Agrigento)

Direzione IV - Servizi alla Città

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 DIREZIONE  N._259 DEL  16.05.2013 

SEGRETERIA N. 846DEL 16.05.2013

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:

- Concessione in gestione del Palazzetto dello Sport “Livatino – Saetta”. 
- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000.
- Indizione gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del decreto legislativo n.

163/2006,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa. 

- Approvazione Bando di Gara e Capitolato – Convenzione – CIG 5126100F86
- Importo  base  d’asta costituito  dal  canone  annuo  di  concessione  stabilito  in  €.

2.400,00, compresa I.V.A. come per legge se dovuta, soggetto a rialzo.
Atti Propedeutici – Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 9 del
08.02.2006. -  Deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del 15.05.2013

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal Responsabile del Procedimento che si allega alla presente per
costituire parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di provvedere in merito, condividendo le motivazioni in fatto e in diritto in essa contenute:

DETERMINA

1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 e s.m.i., le motivazioni in fatto
e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del provvedimento;
2. Nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e
s.m.i.,  e degli artt. 4, 5, 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i.,  e dell’art. 272 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.,
l’Istruttore amministrativo Rag. Maria Ausilia Barbagallo;
3. Approvare,  ai sensi degli  artt. 107 e 192 del Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.,  il  Bando di gara
(allegato “A”) e Capitolato - Convenzione (allegato “B”), che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
4.  Indire, la  gara  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  55  del  Decreto  Legislativo  n.  163/2006,  per  la
concessione in gestione del Palazzetto dello Sport “Livatino-Saetta”, alle condizioni previste dal Bando di gara
e dal Capitolato - Convenzione, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
sulla base dei parametri qualitativi, previsti dall’art. 15 del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi
comunali approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.
9 del 08/02/2006 e specificati nel suddetto Bando di gara;
5. Pubblicare il  Bando di gara all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Canicattì per giorni
trenta;
6. Dare Mandato al Responsabile del Procedimento di adottare tutti gli atti necessari di competenza per dare
esecuzione al presente provvedimento;
Dare Atto: 
- che l’importo base d’asta pari  al  canone annuo di  concessione di  €.  2.400,00 è stato determinato con

Deliberazione della Giunta Municipale. n. 58 del 15.05.2013;
- che la concessione in gestione avrà una durata di anni cinque, per un importo complessivo di €. 12.000,00; 
- che la presente Determinazione allo stato non comporta spese a carico del bilancio comunale in corso di

formazione;
 

                        IL DIRIGENTE              
Avv. Domenico Ferrante



DIREZIONE II – SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE  FINANZIARIA  - VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE  attestante la copertura finanziaria dal quale deriva,
altresì, l’esecutività della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e s.m.i., recepito con la L.R. n. 30/2000 e s.m.i..

Canicattì, 16.05.2013
                                                                            
                                                                                                               IL  DIRIGENTE  DEI SERVIZI  FINANZIARI             

                                                                                                                       Dott.ssa Carmela Meli

AVVERTENZE
Ai sensi degli artt. 3, comma 4, e 5, comma  3, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. si avverte che: 

1. Responsabile del procedimento è L’Istruttore Amministrativo Rag. Maria  Ausilia Barbagallo;
2. contro il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso amministrativo, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di
notificazione o comunicazione se prevista, o decorrenti dai diversi momenti iniziali indicati nell’art.
120 del Decreto Legislativo n. 104/2010 al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo; oppure, in
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (in Sicilia al Presidente della Regione), da
proporre  entro  120  giorni  dalla  di  scadenza  di  pubblicazione  all’albo  o  dalla  data  di  notificazione  o
comunicazione se prevista (D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i. Decreto Legislativo n. 104/2010). 



C I T T À  D I  C A N I C A T T Ì
PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO

*************
DIREZIONE  IV - SERVIZI ALLA CITTÀ

UFFICIO SPORT-GRANDI EVENTI - PROMOZIONE CULTURALE  

      PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

- Concessione in gestione del Palazzetto dello Sport “Livatino – Saetta”. 
- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000.
- Indizione  gara  con  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  55  del  decreto  legislativo

n.163/2006,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa. 

- Approvazione Bando di Gara e Capitolato – Convenzione – CIG 5126100F86
- Importo base d’asta costituito dal canone annuo di concessione stabilito in €. 2.400,00,

compresa I.V.A. come per legge se dovuta, soggetto a rialzo.
Atti  Propedeutici  –  Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del  Consiglio n. 9 del
08.02.2006 e Deliberazione della Giunta Municipale n.  58 del  15.05.2013. 

Il  Responsabile  del  Procedimento  Istruttore  Amministrativo  Rag.  Maria  Ausilia  Barbagallo  sottopone  al
Dirigente  della  Direzione  IV  –  “Servizi  alla  Città” -,  Avv.  Domenico  Ferrante,  la  seguente  proposta  di
determinazione:

Premesso: 
- che con Deliberazione  della  Commissione Straordinaria  con i  poteri  del  Consiglio  Comunale n.  9  del

08.02.2006, è stato approvato il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali;
- che il contratto di concessione in gestione dell’impianto sportivo “Palazzetto dello Sport Latino – Saetta,

stipulato del 17.01.2008 (Rep. n. 7604) avente durata quinquennale, è stato prorogato fino al 30/06/2013; 
- che ai sensi di quanto previsto all’art. 4, comma 1, del suddetto Regolamento per la gestione degli impianti

sportivi comunali “Il Comune di Canicattì gestisce direttamente o tramite la concessione a terzi gli impianti
sportivi nel rispetto delle indicazioni e delle procedure contenute nel Regolamento”;

- che ai  sensi  dell’art.  14 dello  stesso Regolamento l’Amministrazione comunale valuta l’opportunità di
concedere mediante apposita convenzione la gestione degli impianti a soggetti privati nei casi in cui gli
oneri per una adeguata programmazione della manutenzione degli impianti e per i servizi necessari alla
migliore organizzazione degli stessi siano tali da non rendere efficiente la gestione diretta della struttura da
parte dell’Ente;

- che gli  impianti  sportivi,  costituendo strutture destinate a manifestazioni  significative ai  fini  sportivi  e
sociali,  necessitano di una gestione che si concretizza in una serie di prestazioni materiali  direttamente
erogate ad un numero indeterminato di utenti;

- che l’istituto della concessione improntato a principi di efficacia, efficienza ed economicità gestionale, sul
piano oggettivo, consente la gestione funzionale dell’impianto e l’esecuzione dei servizi  e delle attività
connesse in modo continuo ed ottimale e inoltre garantisce la salvaguardia dell’esigenza che la gestione
dell’impianto l’originaria natura di pubblico servizio;

Dato atto della necessità ed urgenza di predisporre gli strumenti amministrativi conseguenti alla Deliberazione
della Giunta Municipale n. 58 del 15.05.2013 con la quale sono state approvate le linee guida per l’affidamento
della gestione in concessione degli impianti sportivi comunali e sono state determinate le relative tariffe d’uso; 
Considerato  che  è  necessario avviare  i  procedimenti  amministrativi  per  la  concessione  in  gestione  del
Palazzetto dello Sport “Livatino – Saetta”, in quanto in data 30/06/2013 scadrà la concessione in gestione del
suddetto impianto e che nel mese di settembre c.a. avranno inizio i campionati sportivi di categoria, anche al
fine  di  assicurare  la  continuità  di  funzionamento  del  suddetto  impianto  e  di  garantire  a  tutte  le
Associazioni/Società sportive e non, Istituzioni scolastiche e in generale a tutta l’utenza interessata la fruizione
dell’impianto stesso per l’espletamento delle attività sportive specifiche; 
Ritenuto, pertanto, che nella fattispecie ricorrono le condizioni per indire, ai fini della concessione in gestione
del Palazzetto dello Sport “Livatino – Saetta”, gara a procedura aperta, previa pubblicazione del Bando di gara,
ai sensi: dell’art. 55 e dell’art. 30 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. e del relativo Regolamento di
esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, così come recepiti coordinati ed integrati dalla L.R.
n. 12/2011 per quanto applicabili  ; dell’  art. 9 della Legge n. 289/2002 e s.m.i.  e del Regolamento per la
gestione degli impianti sportivi comunali approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i
poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 08/02/2006, da esperirsi con le procedure ed il criterio di aggiudicazione



dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  dei  parametri  qualitativi,  previsti  dall’art.  15  del
suddetto Regolamento e specificati nell’allegato Bando di gara;
Ritenuto, a tal fine: 
- di  approvare il Bando  di  gara  (allegato  “A”)  ed  il  Capitolato  – Convenzione  (Allegato  “B”),  che

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di pubblicare il Bando di gara all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il  Regolamento  per  la  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali,  approvato  con deliberazione  della
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 08/02/2006;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dell'attività negoziale e la fornitura di lavori, beni e servizi in
economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2013;
Visto l’art. 9 della Legge n. 289/2002 e s.m.i.;
Visto il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e s.m.i.  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione ed  attuazione
approvato con D.P.R. n. 207/2010, così come recepiti, coordinati ed integrati dalla L.R. n. 12/2011; 
Visto l’art. 51 della Legge n. 142/1990 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la Legge n. 127/1997, così come recepita dalla L.R. n. 23/1998;
Visto la L.R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.;
Visto il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione;
Ravvisata a tal riguardo la competenza del Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo
n.267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.;

PROPONE

1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 e s.m.i., le motivazioni in fatto
e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del provvedimento;
2. Nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e
s.m.i.,  e degli artt. 4, 5, 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i.,  e dell’art. 272 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.,
l’Istruttore amministrativo Rag. Maria Ausilia Barbagallo;
3. Approvare,  ai sensi degli  artt. 107 e 192 del Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.,  il  Bando di gara
(allegato “A”) e Capitolato - Convenzione (allegato “B”), che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
4.  Indire, la  gara  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  55  del  Decreto  Legislativo  n.  163/2006,  per  la
concessione in gestione del Palazzetto dello Sport “Livatino-Saetta”, alle condizioni previste dal Bando di gara
e dal Capitolato - Convenzione, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
sulla base dei parametri qualitativi, previsti dall’art. 15 del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi
comunali approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.9
del 08/02/2006 e specificati nel suddetto Bando di gara;
5. Pubblicare il  Bando di gara all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Canicattì per giorni
trenta;
6. Dare Mandato al Responsabile del Procedimento di adottare tutti gli atti necessari di competenza per dare
esecuzione al presente provvedimento
Dare Atto: 
- che l’importo base d’asta pari  al  canone annuo di  concessione di  €.  2.400,00 è stato determinato con

Deliberazione della Giunta Municipale. n. 58 del 15.05.2013;
- che la concessione in gestione avrà una durata di anni cinque, per un importo complessivo di €. 12.000,00; 
- che la presente Determinazione allo stato non comporta spese a carico del bilancio comunale in corso di

formazione;

                                                                                                                                                                  IL
PROPONENTE

                 Rag. Maria Ausilia Barbagallo


